
COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 135 del 02/04/2020 
 

SERVIZIO ASSISTENZA  
 

Oggetto:  

 

 

  

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

________________________ 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 04/04/2020         al 19/04/2020           al n. 232       del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 04/04/2020                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Spadaccia Mauro 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020 E D.G.R. N. 138 DEL 31/03/2020. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 

SCHEMA DI DOMANDA PER CONCESSIONE DI BUONI SPESA A FAMIGLIE DISAGIATE PER 

EMERGENZA DA COVID 19. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

 

VISTO: 

-  il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”; 

- il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione 

di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate 

nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le 

previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 

marzo 2020; 

 

PRESO ATTO CHE l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è 

stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 

 

CONSIDERATO CHE in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che 

hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 

risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 

acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, si dispone la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da 

ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

 



VISTA la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 138 del 31.03.2020, avente ad oggetto “Assistenza alle famiglie in 

situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di 

euro 19.000.000,00, a favore dei Comuni del Lazio.”;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.03.2020 meditate cui il Comune di 

Grotte di Castro ha approvato il Disciplinare per l’assegnazione del buono spesa a favore di persone 

o famiglie in condizione di disagio economico e sociale, oltre allo schema di convenzione da 

sottoscrivere con gli esercizi commerciali; 

 

DATO ATTO CHE con la medesima Deliberazione è stato conferito apposito mandato al 

responsabile del Settore Amm.vo per porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali all’atto 

d’indirizzo sopra richiamato; 

  

RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione di apposito 

Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale, causato dall’emergenza in atto, provocata dalla 

diffusione del Covid-19, nonché del connesso schema di domanda per la richiesta dell’assegnazione 

dei buoni spesa di cui l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020 e in attuazione alla Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 138 del 31.03.2020; 

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico (All. A - AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS 

ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

ECONOMICO E SOCIALE CAUSATO DALL’EMERGENZA IN ATTO, PROVOCATA 

DALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19) e lo Schema di domanda (All.B - RICHIESTA BUONO 

SPESA EMERGENZA COVID) allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE A 

FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E 

SOCIALE CAUSATO DALL’EMERGENZA IN ATTO, PROVOCATA DALLA DIFFUSIONE 

DEL COVID-19 di cui l’allegato A; 

3.  Di approvare lo schema di domanda - RICHIESTA BUONO SPESA EMERGENZA COVID, di 

cui l’allegato B, per l’acquisizione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 e alla Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 

138 del 31/03/2020, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

4. Di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale con decorrenza immediata; 



5. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il 

parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa in essere; 

6. Di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 

nell’adozione della presente determinazione; 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

________________________ 

 



 

    COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

Prov. di Viterbo 

 
Tel. 0763/798002-3   Fax 0763/797172   PEC: comunegrottedicastro@legalmail.it  

C.Fisc. 80012170561 – P.IVA: 00095730560 

 

ALLEGATO A) 

 

IL SINDACO 

RENDE NOTO  
 

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS ALIMENTARE A FAVORE DI 

PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE 

CAUSATO DALL’EMERGENZA IN ATTO, PROVOCATA DALLA DIFFUSIONE DI 

AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI (COVID-19). 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale  n.  20 del 31/03/2020 è stato approvato il disciplinare per l’assegnazione del 

bonus alimentare a favore di persone o famiglie in condizione di disagio economico e sociale. 

OGGETTO E BENEFICIARI: Il presente avviso è diramato in costanza della situazione emergenziale dovuta alla 

diffusione del virus Covid-19 ed è volto a sostenere le persone e le famiglie in condizioni di assoluto momentaneo 

disagio. Possono presentare istanza di ammissione all'erogazione di un buono spesa i nuclei familiari, anche 

monoparentali, in gravi difficoltà economiche. 

Gli interessati dovranno presentare domanda preferibilmente a mezzo posta elettronica – all’indirizzo 

comunegrottedicastro@tin.it oppure a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

comunegrottedicastro@legalmail.it.   

  

Solo in caso di indisponibilità dei suddetti strumenti, la domanda può essere presentata a mano, in forma cartacea, 

mediante deposito della stessa all’interno di apposita cassetta posta all’ingresso del Comune previa comunicazione 

telefonica al n. 0763/798002. 

 

La domanda va presentata utilizzando il modello scaricabile dal sito internet comunale www.comune.grottedicastro.vt.it  

o reperibile presso l’ufficio di protocollo comunale. 

 

CRITERI. Il presente avviso è volto alla concessione del buono spesa secondo quanto indicato nel disciplinare di 

attuazione approvato con Deliberazione G.C. n. 20 del 31/03/2020. 

 

Potranno presentare istanza per la concessione del buono spesa tutti i  nuclei familiari in gravi difficoltà economiche, 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID 19 e quelli in stato di bisogno, residenti nel Comune di 

Grotte di Castro per far fronte ai bisogni alimentari e di prima necessità. 

 

In seguito all’istruttoria gli assegnatari saranno contattati a mezzo telefono o e-mail, con cui si comunicherà di essere 

beneficiari del bonus, l’importo dello stesso e le modalità per spenderlo. Saranno consegnati buoni cartacei. 

 

FINALITA’: Il bonus alimentare è volto ad integrare il reddito familiare per quanto attiene alla gestione della spesa di 

generi alimentari o di prima necessità, in costanza della situazione di emergenza epidemiologica in atto. 

 

 

IMPORTO DEI BUONI SPESA. 

 

Buoni spesa concessi ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020 
 

 Varia a seconda della composizione del nucleo familiare, secondo la seguente tabella: 

 

mailto:comunegrottedicastro@tin.it
mailto:comunegrottedicastro@legalmail.it
http://www.comune.grottedicastro.vt.it/


COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino  a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 

I predetti importi sono rimodulati proporzionalmente nel caso di domande ammissibili complessivamente di 

importo superiore all’importo assegnato a questo Comune. 

 

Buoni spesa concessi ai sensi della D.G.R. Lazio n. 138 del 31/03/2020 
L’importo concedibile è pari a € 5,00 a persona al giorno, ovvero € 35,00 a settimana per componente il nucleo 

familiare, con tetto massimo di € 100,00 per nucleo familiare a settimana. 

 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: Le domande dovranno pervenire agli indirizzi di posta 

elettronica indicati o a mani proprie (come sopra indicato) a partire dalla pubblicazione del presente avviso e fino al 

10/04/2020. 

Le domande pervenute oltre tale termine saranno valutate soltanto in presenza di risorse residue rispetto alle somme già 

concesse. 

 

CONTROLLI: L’Amministrazione comunale, ed in particolare il Settore Servizi Sociali, provvederà ad effettuare gli 

opportuni controlli successivi, in ordine alla veridicità delle attestazioni riportate nell’autodichiarazione pervenuta, al 

recupero delle somme indebitamente percepite ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del DPR 

445/2000 in caso di dichiarazioni false e mendaci rese alla Pubblica Amministrazione. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: Tutti i dati di cui verrà in possesso l’Amministrazione comunale 

saranno trattati nel rispetto del Codice Privacy D.Lgs. 196/2003 e del Disciplinare UE 2016/679. 

 

INFORMAZIONI: Per ogni ulteriore informazione, gli interessati potranno contattare gli Uffici comunali dal lunedì 

al venerdì esclusivamente dalle 9.00 alle 13.00  ai seguenti numeri: 0763/798002-3 interni 2, 3, 5, 6, 8 o tramite e 

mail: 

mamonachino@comune.grottedicastro.vt.it 

amcosta@comune.grottedicastro.vt.it 

rpaolini@comune.grottedicastro.vt.it 

mspadaccia@comune.grottedicastro.vt.it 

gbianchi@comune.grottedicastro.vt.it 

 

 

Grotte di Castro, 2/4/2020 

 

 

         IL SINDACO  
  Piero Camilli 

 

mailto:mamonachino@comune.grottedicastro.vt.it
mailto:amcosta@comune.grottedicastro.vt.it
mailto:rpaolini@comune.grottedicastro.vt.it
mailto:mspadaccia@comune.grottedicastro.vt.it
mailto:gbianchi@comune.grottedicastro.vt.it


 

 

 

ALLEGATO B) 

 
AL SINDACO DEL  

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

Piazza G. Marconi, 6  

01025 GROTTE DI CASTRO (VT) 

 

OGGETTO: 
RICHIESTA BUONO SPESA EMERGENZA COVID 

(OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020  e D. G. R. Lazio n. 138 del 31/03/2020) 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

 

nato/a a_______________________________________________________(________________________) 

 

il  ___________________________________________C.F. __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

 

residente nel Comune di ___________________________________________________________________  

 

in Via/Piazza __________________________________________________________________ n. _______  

 

tel.fisso _______________________________Cellulare__________________________________________ 

 

e mail__________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

che gli/le sia concesso il buono spesa per l’emergenza epidemiologica CODID 19 previsto dall’OCDPC n. 

658 del 29/03/2020 e dalla Delibera Giunta Regionale Lazio n. 138/2020. A tal fine, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000, consapevole di decadere dal beneficio e di incorrere in responsabilità penali in caso di 

dichiarazioni mendaci e falsità in atti, come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 

 

DICHIARA 

 

• di essere residente nel Comune di Grotte di Castro; 

• che la propria famiglia (compreso il dichiarante), come risulta dallo stato di famiglia 

anagrafico, è composta da: 

Cognome e Nome Data di nascita Grado di parentela 

   

   

   



 

 

   

   

   

   

 

• di essere cittadino straniero extra Unione Europea in regola con il permesso di soggiorno in 

corso di validità; 

 

• di essere/non essere in carico ai servizi sociali comunali e/o distrettuali; 

 

• che il proprio nucleo familiare versa in gravi difficoltà economiche, derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 ovvero di trovarsi in stato di bisogno, in considerazione dei 

seguenti elementi: (indicare le motivazioni delle condizioni economiche svantaggiate che 

saranno valutate ai fini della definizione della partecipazione e dell’entità del contributo) 

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………… 

 

A tal fine, 

DICHIARA INOLTRE 

 

o che ha preso visione del disciplinare di attuazione delle misure di cui all’OCDPC 658 del 

29/03/2020 dalla Delibera Giunta Regionale Lazio n . 138/2020 ; 

o che nessun componente del nucleo familiare fruisce di forme di sostegno pubblico; 

ovvero 

o che i componenti del nucleo familiare fruiscono delle seguenti forme di sostegno pubblico: 

descrivere e indicare l’importo: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

o che nessuno dei componenti del proprio nucleo familiare ha presentato istanza per la concessione 

di questo contributo; 

o di autorizzare il trattamento dei dati personali, ai sensi della vigente normativa. 

 

Grotte di Castro,……………………..            

 

         Firma 

      ____________________________________ 

            

 

Allega copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 


	03013520
	AVVISO
	SCHEMA DOMANDA

